
 

Sapienza Università di Roma  

DISPOSIZIONE NOMINA DEL RUP 
 
 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA AMBIENTALE  

 
 
LA RAD 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 

dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 

15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 

27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/1/2016 e 

ss.mm. e ii.; 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato emanato 

il Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di Roma; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 15 e 

l’Allegato I.2; 

VISTO  il PIAO 2022/2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 149 del 26 aprile 2022; 

VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

CONSIDERATO che nelle Linee Guida sopracitate è previsto, tra l’altro, che l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) non può essere conferito, per il 

medesimo oggetto, per più di due volte consecutive alla stessa unità di 

personale per l’applicazione del principio di rotazione; 

CONSIDERATA altresì, la necessità di conferire, ai sensi del citato art. 15 del D. Lgs. 

36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P), per la 

fornitura dell’attrezzatura scientifica consistente in un sistema integrato 

di due microscopi laser accoppiati ad uno spettrometro Raman di 

importo inferiore a 380.000,00 euro IVA esclusa a valere sui fondi del 

progetto di eccellenza; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 507/2023  Prot. n. 0004144 del 20/11/2023 - [UOR: SI000083 - Classif. X/4]



 

 

 

 

Pag 2 

 

CONSIDERATO che è stato individuato, tra i dipendenti della stazione appaltante, in 
Simone D’Angeli (Cat. D) il profilo idoneo a ricoprire l’incarico di R.U.P.; 

VISTA in particolare la dichiarazione, resa in data 10/11/2023, con la quale il 

Dott. Simone D’Angeli ha attestato l’assenza di situazioni di conflitto di 

interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 

giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale 

e l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

VISTA in particolare la dichiarazione, resa data 10/11/2023, con la quale il Dott. 

Simone D’Angeli ha attestato di essere in possesso di un titolo di studio 

di livello adeguato ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss. mm. 

e ii., in particolare l’art. 15 e l’Allegato I.2; 

VISTA l’approvazione resa in data 13/11/2023 dal Consiglio di Dipartimento del 

Dipartimento di Biologia Ambientale; 

 

DISPONE 

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione e fino a conclusione 

della procedura, al Dott. Simone D’Angeli (Cat. D) afferente al Dipartimento di Biologia 

Ambientale l’incarico di Responsabile Unico del Progetto per la fornitura dell’attrezzatura 

scientifica consistente in un sistema integrato di due microscopi laser accoppiati ad uno 

spettrometro Raman di importo inferiore a 380.000,00 euro IVA esclusa a valere sui fondi del 

progetto di eccellenza. 

 

 

           La RAD 
Dott.ssa Carlotta Forcesi  

 
  

 

 


		2023-11-20T12:25:15+0000
	CARLOTTA FORCESI




